cum istis aliquantū immoratur. Nam post narrationē  
 de quinque panibus miraculū ipse quoque hoc de laborante  
 nauicula. & ambulatione dñi sup aquas non tacet  
 ita contextens. Ihs ergo cum cognouisset quia uenturi  
 essent ut raperent eum regem. fugit iterum  
 in montē ipse solus. Ut autem sero factum est. descen-  
 derunt discipuli eius ad mare. Et cum ascendissent  
 nauem. uenerunt trans mare in capharnaū. & tenebrae  
 iam factae erant. & non uenerat ad eos ihs. Mare  
 autem uento magno flante. exsurgebat & cetera nihil hic  
 contrariū uideri potest. Nisi quod mattheus di-  
 missis turbis eū dicit ascendisse in montem. ut illic  
 solus oraret. Iohannes autē in monte fuisse cum  
 eisdem turbis de quinque panibus prauit. Sed cum  
 ipse iohannes dicat post illud miraculū fugisse eum  
 in montem ne a turbis teneretur. quae eum uolebant  
 regem facere. utique manifestū ē. quod de monte in  
 planiora descenderunt quando illi panes turbis mi-  
 nistratisunt. Et ideo non ē. contrariū quod ascendit  
 rursus in montem. Sicut & mattheus & iohannes  
 dicunt. Nisi quod matth dixit. ascendit iohannes  
 fugit. quod esset contrariū. si fugiens non ascenderet.  
 nec illud repugnat. quod matth dixit. ascendit in  
 montē solus orare. Iohannes autem cum cognouisset  
 & inquit quia uenturi essent. & facerent eum regē.  
 fugit iterum in montē ipse solus. Neque enim. causae  
 orandi contraria ē. causa fugiendi. Quando quidem

& hinc dñs trans figurans in se corpus humilitatis  
nostrae. ut conforme faceret corpori gloriae suae.  
id quoq; docet hanc esse nobis magnā causam oran  
di. quando & causa fugiendi nec illud aduersum. ē.  
quod mattheus prius eū dixit iussisse discipulos  
ascendere in nauiculā & p̄cedere eum trans fr̄um.  
donec dimitteret turbas. ac deinde dimisit turbas  
ascendisse in montē solum orare. Iohannes uero prius  
eum fugisse commemorat solum in montē ac deinde.  
Ut autem sero factū ē. Inquit descender̄ discipuli eius  
ad mare & cum ascendis sent nauem & cetera. Quis  
enim non uideat hoc recapitulando Iohannem  
postea dixisse factum ad discipulos, quod iam ih̄s  
iusserat. Antequā fugisset in montem. sicut solē  
in sermone ad aliquid p̄termissum rediri quodāmodo  
sequia ipse reditur maxime in breuitate ac puncto  
temporis factus non commemoratur. Putavit plerū  
q; qui audiunt hoc & iā postea factū. ēē. quod postea  
dicitur. Sicut & iā quos dixerat ascendisse nauem  
& uenisse trans mare in capharnaū. Dicit ad eos  
in mari laboranter uenisse dñm ambulante sup̄ aquas  
quod utiq; prius ipsa nauigatione factū. ē. qua  
ueniebant capharnaum. Lucas autem post narratū  
de quinq; panib; miraculū p̄git in aliud & ab ordine  
isto digreditur. Neq; enim aliquid de nauicula illa  
com. memorat. & de uis dñi sup̄ aquas sed cū dixit  
s̄. Et manducauer̄ omnes & saturati sunt.

& sublatū ē: quod sup fuit illis fragm̄torū cophini  
duodecim. Deinde subiunxit. Et factum ē. cum  
solus esset orans. erant cum illo & discipuli & in  
terrogavit illos dicens. Quem medicunt esse turbæ.

¶ Nam deinceps aliud narrans non quod illi tres qui dñm  
ambulante super aquas uenisse ad nauigantes disci  
pulos & uiderent. nec ideo putari debet in illo monte quo  
eum dixit mattheus ascendisse ut solus oraret & dixit  
se discipulis. quem medicunt turbæ. Lucas enim uidet  
in hoc congruere mattheo. Quia dixit solus esset  
orans cum ille dixisset ascendit in montē solus orare.

Sed omnino alibi cum solus oraret & essent cū illo  
discipuli. Hoc interrogavit solum quippe lucas fuit  
se dixit non sine discipulis. sicut matth & iohannes  
quando ab illo discesserunt ut p̄cederent eū trans mare  
iste namq; apertissime adiunxit. Erant cum illo  
& discipuli. Proinde solum dixit sine turbis. quæ  
cum illo non habitabant. Sequitur matth dicens.

**XLVIII. ET CŪ TRANS FRETASSENT UENERŪ  
INTERRĀCENESAR. ET CŪ COGNOUISSENT EŪ  
UIRILOCUS MISEŪ IN UNIERSĀ REGIONE  
ILLĀ ET OBTVLERŪ EI OM̄S MALĒ HABENTES. ET  
ROGABAN̄ EŪ UT UEL FIMBRIĀ uestitiōis  
TANGERENT. ET QUI CŪQ; TETIGERŪ SUI FACTIS.**

Tunc accesserunt ad eum ab hierosolymis scribæ & phari  
sæi dicentes. Quare discipuli tui transgrediuntur  
traditionē seniorum. Non enim lauant manus suas

cum panē manducant. Et cetera usque ad illud ubi ait.  
 Non lotis autem manibus <sup>manducare</sup> non conquinat hominem.  
 Haec & marcus commemorat sine aliqua repugnantiae  
 quaestione. Quicquid enim diuerso modo ab alio dici  
 tur. ab eadem sententia non recedit. Iohannes autē  
 ab illa nauicula. ad quam dñs sup mare ambulans uenit.  
 Postea quam exierit in terrā more suo in sermone dñi inten  
 tur eum ex occasione panis multa p̄cipue quae diuina  
 locutum esse commemorat. Post quae ipsum sermone  
 rursus in aliud atque aliud eius narratio sublimiter fertur.  
 Nec tamen in eo quod ab istis digreditur aliquid ordini  
 istorum illius in alia transitur aduersatur. Quid enim  
 prohibet intellegere & illor esse sanctor ad dño. De quib;  
 narrat matth & marcus. & illis qui eum sequuntur trans mare.  
 Haec eum locutum ēē. quae p̄dicat iohannes. Quando  
 quidem capharnaū quod dicuntur secundum iohannē  
 trans fr̄ & esse iuxta stagnū ē. genesar. ad quā terram  
 secundum mattheū dicuntur exisse.

**XLVIII. SEQUITUR ITAQ. MATTH POST ILLV  
 SERMONEM DNI.**

Ubi de non lotis manib; cum phariseis egit atque con  
 serit narrationē in ordinem quantum ipse transitur  
 in dicit rerum & iā quae consecutae seruant. &  
 egressus inquit inde ih̄s. p̄ secessit in partem t̄ri &  
 sidonis. Et ecce mulier chanaea a finibus illis  
 egressa clamauit dicens ei. Misere mei dñe fili  
 dauid. filia mea male ad demonio uectur. Quinon

respondit ei uerbū. Et cetera usq; ad illud ubi ait. Omni  
 er magna ē. fides tua fiat tibi sicut tu uis. & sanata ē. filia  
 illius ex illa hora. Hoc de muliere chanaanica & iā marcus  
 commemorat. Eundem rerū gestarū ordinem seruans  
 nec afferens aliquā repugnantiae quaestionem. Nisi quod  
 in domo dicit fuisse dñm. Cum ad illū uenit eadem  
 mulier pro filia sua rogans; Mattheus autem potest qui  
 dem facile intellegi de domo tacuisse. Eadem tamen  
 rem commemorasse; sed qm̄ dicit discipulus dño sugges  
 sisse dimitte illā qm̄ clamat post nos. Nihil uidetur  
 aliud significare. quam post ambulantem dñm muli  
 erem illam deprecatorias uoces misisse. Quomodo ergo  
 in domo. nisi quia intellegendum ē. <sup>dixisse</sup> quidem marcum  
 quod intrauerit ubi erat ih̄s cum eū p̄ dixisset fuisse  
 in domo. sed quia mattheus ait. Non respondit ei uerbū  
 dedit agnoscere quod ambo tacuer̄ in eo silentio egress  
 sum fuisse ih̄m de domo illa atq; ita cetera contexuntur.  
 quae iam in nullo discordant. Quod enim marcus  
 commemorat ei dñm respondisse. panem filiorum  
 non mittendo canib; illis inēpositis dictum ē. quae  
 mattheus dicta non tacuit id ē. quia discipuli rogauer̄  
 eum pro illa. & quia respondit non se esse missum.  
 nisi ad ues quae perier̄ domus irret. & quia illa uenit  
 id ē. consecuta ē. & adorauit eum dicens. Adiuuame.  
 Tunc deinde dictū ē. quod euangelistae ab eo commemorat.  
 Sequitur mattheus ita narrans. **L. ET CŪ TRAN  
 Sisset inde ih̄s uenit secus caesareae**

...

## ET ASCENDENS IN MONTE SEDEBAT IBI.

Et accesserunt ad eum turbae multae habentes secum  
 mutos cludos caecos debiles & alios multos. & proie-  
 cerunt eos ad pedes eius. & curauit eos ita ut turbae  
 mirarentur. Uidentes mutos loquentes cludos  
 ambulantes caecos uidentes. & magnificabant dominum israhel.  
 Ihs autem conuocatis discipulis suis dixit. Misereor turbae  
 quia tri duo iam perseuerant mecum. & non habent quod  
 manducent. Et cetera usque ad illud ubi ait. Erant  
 autem qui manducauerunt quattuor milia hominum.  
 extra paruulos & mulieres. Hoc aliud miraculum  
 de septem panibus & praeicis piscibus. Etiam marcus com-  
 memorat eodem praene & iam ordine. nisi quia interponit.  
 quod nullus alius dicit de surdo cui dominus aures aperuit.  
 spuenit indigator & dicens. effera quod est. aperire. hoc  
 sane non ab se fuerit admonere in hoc miraculo.  
 De septem panibus quod duo euangelistae mattheus marcus  
 que posuerunt. quia si aliquis eorum id dixisset contra-  
 rius ceteris putaretur. Quis enim non existimaret  
 unum idemque factum esse. Non autem integre & uera-  
 citer siue ab illo siue ab alio siue ab omnibus fuisse  
 narratum. Sed aut illum pro quinque panibus septem dum  
 falleretur commemorasse aut illos septem quinque  
 aut utrosque mentitos uel obliuione deceptor hoc  
 & duodecim cophinis & de septem spostis opinaretur  
 quasi contrarium. Hoc de quinque milibus & quattuor  
 milibus eorum qui pascerentur. Sed quod illi qui  
 quasi aliquis eorum id dixisset qui de illis quinque panibus non dixisset.

miraculum de septem panib; narrauerunt. Nec illud de  
 quinque tacuerunt. Neminem mouet utrumq; factum omnes  
 intellegunt. Hoc ideo diximus. ut sic ubi <sup>simile</sup> inuenitur  
 factū ad nō quod in aliquo alteri euangelistae ita repug  
 nare uideatur. ut omnino solui non possit. nihil  
 aliud intellegatur quā utrumq; factū ēē. & aliud ab alio  
 commemoratū sicut de centenis & quinquagenis discū  
 bentib; cōmendauimus. Quia si non & iā illud utrumq;  
 apud unū inueniremur contraria singulor dixisse repu  
 taremur. Sequitur matth & dicit.

**LI. ET DIMISSA TURBA ASCENDIT IN NAUICULAM.**

Et uenit in fines magedan. Et cetera usq; ad illud ubi ait.  
 Generatio mala & uetera signum quaerit. & signum non  
 dabitur ei. nisi signū ionae. Hoc iam & alibi dixit  
 idem mattheus. unde & iā atq; & iā rē in eodē ē. saepe  
 ut dnm eadem dixisse. ut quod existente contrario  
 solui non potuerit. bis dictū intellegatur. hunc sane  
 ordinem & iā marcus tenens post illud de septem panib;  
 miraculū. hoc idem subiicit quod matth. nisi quod  
 dal manutha quod in quibusdam codicib; legitur non  
 dixit matth. sed magedan; non autem dubitandum ē.  
 eundē locū esse sub utroq; nomine, nam pleriq;  
 codices non habent & iā secundū marcum. nisi magedan.  
 nec illud mouet quod marcus non dicit respon  
 dere quærentib; signū de caelo idem quod mat  
 theus de iona. Sed ait dnm respondisse signū non dabi  
 tur ei. Intellegendum ē. enim quale p̄cebarit. hoc ē.

de caelo. praefer misit autem dicere de iona. quod matth.  
commemorauit. Sequitur mattheus.

**LII. EST RELIENS ILLAS ABIT ET CUM  
UENISSENT DISCIPULI EIUS**

Transit fructu oblitiscunt panes accipere. qui dixit illis.  
Intuemini & caue a fermento phariseorum & saduceorum.  
Et cetera usque ad illud ubi ait. Tunc intellexerunt quia  
non dixerit. cauendum a fermento panu. sed a doctrina pharise  
orum & saduceorum. Haec eadem & iam marcus & eodem  
ordine dixerit. Sequitur mattheus.

**LIII. UENIT AUTEM IHS IN PARTES CESARIE PHILIPPI.**

Et interrogabat discipulos suos dicens. Quem medicunt  
homines esse filiu hominis. At illi dixerunt. Alii iohanne  
baptista. Alii autem helia. Alii uero hieremia aut unum ex  
proph&is. Et cetera usque ad illud ubi ait. Et quocumque  
solueritis sup terra. erit solutu & in caelis. Hoc eodem  
paene ordine marcus narrat. sed interposuit primo.  
de caeco in luminato. quod solus ipse commemorat de  
illo qui dixit dno. Uideo homines sicut arbores am  
bulantes. Lucas autem post miraculu illud de quinque panib;  
hoc recordatur atque inserit. cuius recordationis ordo  
sicut supra iam ostendimus. Nihil repugnat ordini  
istorum. Sed potest illud mouere. quod lucas dnm  
aut interrogasse discipulos suos quem illum dice  
rent homines. Tunc dixit cum esset solus  
orans. & ad essent & iam ipsi. Porro autem marcus  
in uia dicit illor. hoc ab eodem interrogator. sed eum